[image: image1.jpg]

温教办〔2022〕121号

温岭市教育局关于印发《2022年健康浙江建设考核评分细则（教育系统）》的通知

各镇（街道）中小学（幼儿园）、市直属学校，各民办学校，局机关各科室：

为进一步做好今年健康浙江建设考核工作，现将《2022年健康浙江建设考核评分细则（教育系统）》印发给你们，请高度重视，紧紧围绕指标中的考核要求，明确责任，突出重点亮点，突破难点，确保各项指标分解落实到位，圆满完成全年各项建设任务。同时要认真做好考核台账资料，指定专人按各项考核指标要求进行分类整理，逐项审核，层层把关，力求各项数据准确，佐证材料充分，过程性资料有迹可循。此项工作将纳入学校工作目标考核。
附件：2022年健康浙江建设考核评分细则(教育系统)
温岭市教育局

2022年10月24日

附件
2022年健康浙江建设考核评分细则（教育系统）
	编号
	三级指标

及考核要求
	分值
	评分标准
	释义说明
	考核检查方式
	分管科室

	基X2
	★▲中小学校学生体质健康标准达标优良率达到60%以上
	16
	达到要求的，得16分。未达要求，每低1个百分点扣1分,扣完为止。
	学生体质健康标准达标优良率指按照《国家学生体质健康标准》，学年体质综合评定总分在80分以上的学生数占参加评定学生总人数的比率。
	查看提升学生体质方案、落实情况和成效、学生学年体质综合评定情况；查看教育部学生体质健康系统统计数据，抽查核实。
	基教科

	基X3
	★▲儿童青少年总体近视率在2018年基础上每年降低1个百分点以上
	18
	达到要求的，得18分；未达要求，每少降0.1个百分点扣2分，扣完为止。
	根据国家卫生健康委办公室印发的全国学生常见病和健康影响因素监测与干预工作方案，按照《儿童青少年近视筛查规范》，每年开展视力检查，包括远视力检查和屈光检测，形成辖区儿童青少年总体近视率。
	查看防近方案、责任书、宣教活动，一年2次视力检测情况，一人一档视力健康档案等；省教育、卫健部门视情况组织专家实地抽测复核。
	基教科

学前教育指导中心

	基X8
	▲辖区中小学的体育与健康课程开课率、眼保健操普及率达到100%，学生每天校内体育活动时间不少于1小时
	12
	达到要求的，得12分；每发现1所学校有其中1项未按要求开展的扣2分，扣完为止。
	1.辖区内中小学校按要求开齐开足“体育与健康”课程：小学1-2年级每周4课时，小学3-6年级和初中每周3课时，高中每周2课时。

2.辖区内中小学校眼保健操普及率100%。

3.中小学生每天校内体育活动时间不少于1小时。
	查看体育课程开课、眼操普及情况和学生校内活动时间，如课表、作息时间表、各类活动方案和主题活动的过程性材料、每位体育教师均有具体的教学计划、教案等自查材料，收集汇总日常检查、体育星级特色学校评比结果。
	基教科

	基X17
	学校公共卫生事件防控落实到位，无造成较大不良影响的学校公共卫生事件发生
	14
	达到要求，得14分。发生造成较大不良影响的学校公共卫生事件的，扣14分；虽无学校公共卫生事件或未造成较大不良影响的学校公共卫生事件，但在检查中发现学校防控制度不落实的，每例扣4分，扣完为止
	学校公共卫生事件防控应建立和落实中小学“两案九制”（传染病疫情防控工作方案和学校突发公共卫生事件应急预案；传染病疫情及突发公共卫生事件的报告制度；学生晨检制度；因病缺课登记、追踪制度；复课证明查验制度；学生健康管理制度；学生免疫规划的管理制度；传染病预防控制的健康教育制度；通风、消毒制度；环境卫生检查制度）等，定期开展风险隐患排查整治，建立长效工作机制。
	完善“两案九制”并按要求件件执行到位，健康教育课每学期每班≥6学时，定期开展风险隐患排查整治，样样有日常检查记录或台账（包括疫情防控的各项检查）。
	基教科

安管科

	基X18
	★▲辖区内按要求配备专职校医或保健人员的中小学校比例达90%以上；

★配备专职心理健康教育教师的中小学校比例达到90%以上
	18
	①配备专职校医或保健人员的中小学校数/中小学校数×100。以国家2030年目标值为标准，达到目标值得9分，未达到按比例得分。
②配备专职心理健康教育教师的中小学校数/中小学校数×100。以国家2030年目标值为标准，达到目标值得9分，未达到按比例得分
	①辖区中小学校校医或保健教师、专职心理健康教育教师的总体配备数据及情况说明。

②“按要求配备”专职校医或保健人员：寄宿制学校或学生数600人以上的非寄宿制学校应配备卫生专业技术人员，学生数600人以下的非寄宿制学校，应配备专兼职保健教师或卫生专业技术人员。

③成立心理健康工作领导小组，形成校级领导分管、专（兼）职心理辅导教师和班主任为主体、全体教师参与的工作机制。心理辅导室标准化建设，专人负责，每日开放至少2小时。依据省里要求，学校今年必须设专职心理健康教师岗位，专职教师须持有B级上岗资格证书。
	①教职工名册（校医\保健教师有标识），学生数汇总表。

②有学校卫生工作计划、校医或保健教师相应证书、外聘合同、聘任书、工作签到记录、每月银行流水工资单（1-12月）和各类工作凭证（晨检和因病缺课追踪、学生体检、健康教育、疫情防控等）；卫生室配足相应设备和物资，建有各项管理和岗位责任制度。

③心理健康工作计划、课程实施方案、咨询记录、心理普测档案、危机干预方案、专职心理健康教育教师B级及以上上岗证。
	基教科

人事科

	基X10
	重要公共场所全面禁烟

★各级党政机关建成无烟机关，15岁以上居民现在吸烟率控制在22%以内

	①重要公共场所禁烟根据暗访评估结果进行赋分，省抽查时发现1家党政机关没有达到无烟党政机关标准的扣2分，扣完为止。
②15岁以上居民现在吸烟率未达到控制要求的，每高1个百分点扣0.8分，扣完为止。
	党政机关、学校是全面禁烟的重要公共场所，室内全面禁烟，落实控烟宣教，设置控烟劝导员（佩戴标识），规范张贴禁烟警语和标志，合理设置室外吸烟区，达到无烟场所的标准。
	委托第三方进行暗访评估和实地抽查相结合。
	办公室
基教科

	基X21
	公共场所母婴室达标率85%以上，其中38个县市区母婴室达标率100%

	达到要求，得12分。未达要求，达标率每低1个百分点扣0.5分，扣完为止。
	母婴室达标率：按照浙江省《母婴室建设与管理规范》省级地方标准（DB33/T 2294-2020），达到三星级及以上标准母婴室的比例。有条件的学校按标准配置母婴设施。
	母婴室管理平台抓取数据，实地抽查。

建有母婴室的学校将相关佐证资料和母婴室照片收集存档。
	教育工会

	基X23
	★重大慢性病防控

	持续倡导全民健康生活方式：开展三减三健（减盐、减油、减糖， 健康体重、健康骨骼、健康口腔）
	持续推进全民健康生活方式：每年至少开展一项三减三健专项行动，每年新开展健康学校、健康食堂、健康小屋等健康支持性环境创建。
	校园开展健康生活方式月活动的相关佐证资料。

获以上称号的学校按要求提供过程性佐证材料和文件或资料。
	基教科
安管科

	基S52
	健康促进（金牌）学校建设数量质量持续增长

	健康促进（金牌）学校覆盖率 10%以上或至少增长1个百分点，未达要求的，新增比例每下降0.1个百分点扣0.1分。
	健康促进金牌学校覆盖率=本市健康促进金牌学校总数/本市中小学校总数*100%
	查看年度现场评估数据。

学校将被命名为“浙江省健康促进（金、银、铜牌）学校”的相关奖牌或文件收集存档。
	基教科

温岭市教育局办公室                      2022年10月24日印发

- 2 -
- 3 -